
Nº 146, segunda-feira, 3 de agosto de 2015152 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015080300152

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA

PÚBLICA E DE PAZ SOCIAL
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2015-SSPDF

PROCESSO: 050.000.317/2015. TIPO: Menor Preço. OBJETO:
Aquisição de 218 computadores tipo desktop com software de ge-
renciamento, visando atender a demanda da CIADE, incluindo su-
porte técnico "ON SITE" por 36 meses, conforme condições e es-
pecificações constantes dos Anexos do Edital. Convênio nº
794.657/2013-SENASP. VALOR ESTIMADO: R$ 624.369,44. DO-
TAÇÃO: UO 24.101 - PROG. TRAB.: 06.181.6217.1569.0001 - FR:
132 - ND: 4490.52. PRAZOS: Entrega: Não superior a 30 dias cor-
ridos a partir da emissão da Ordem de Fornecimento. Vigência do
Contrato: 36 meses a partir da sua assinatura. DATA DA SESSÃO
PÚBLICA: 13/08/2015 às 08h00min no endereço www.compras-
net.gov.br UASG 450107. Edital está disponível no endereço acima e
no http://licitacoes.ssp.df.gov.br.

Brasília, 31 de julho de 2015.
ÁLVARO HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS

Subsecretário

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO

A D M I N I S T R AT I VA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 484/2015 - CPL

04 - SESACRE

Objeto: Aquisição de medicamentos, destinados a atender as neces-
sidades da Unidade de Assistência de Alta Complexidade em On-
cologia - UNACON.
Fonte de Recursos: 100, 200, 400, 500 e 700
Retirada do Edital: 04/08/2015 à 14/08/2015
Através dos sites www.ac.gov.br, www.acrecompra.acre.gov.br ou
www.licitacao.ac.gov.br ou excepcionalmente na Secretaria Adjunta
de compras e Licitações - Estrada do Aviário Nº 927, Bairro Aviário
- CEP - 69.900-830 - Rio Branco-AC - Fone (68) 3215-4600.
Horário: 7h às 17h.
Data da Abertura: 17/08/2015 às 09h00min, conforme preâmbulo no
Edital.

Rio Branco-AC, 31 de julho de 2015.
JADSON DE ALMEIDA CORREIA

Pregoeiro

CONCORRÊNCIA Nº 24/2015 - CPL 01 - DERACRE

Objeto: Contratação de empresa de engenharia destinada a
executar serviços de abertura de ramais, com obras de artes correntes
e obras de artes especiais, no município de Sena Madureira - Acre, no
PDS Wilson Lopes.

Fonte de Recursos: 100 (RP), 200 (Convênio INCRA
9.001/2014 - Chamamento Público 01/2014).

Retirada do Edital: 03/08/2015 à 01/09/2015
Através do site www.ac.gov.br, www.acrecompra.acre.gov.br

ou www.licitacao.ac.gov.br ou excepcionalmente na Secretaria Ad-
junta de Compras e Licitações - Estrada do Aviário Nº 927, Bairro
Aviário - CEP - 69.900-830 - Rio Branco-AC - Fone (68) 3215-
4600.

Horário: 7h às 17h.
Data da Abertura: 04/09/2015 às 09h00min, conforme

preâmbulo no Edital.

CONCORRÊNCIA Nº 25/2015 - CPL 01 - DERACRE

Objeto: Contratação de empresa de engenharia destinada a
executar serviços de melhoramento de ramais, com obras de artes
correntes e obras de artes especiais, no município de Rio Branco -
Acre, no PA Oriente.

Fonte de Recursos: 100 (RP), 200 (Convênio INCRA
9.001/2014 - Chamamento Público 01/2014)

Retirada do Edital: 03/08/2015 à 01/09/2015
Através do site www.ac.gov.br, www.acrecompra.acre.gov.br

ou www.licitacao.ac.gov.br ou excepcionalmente na Secretaria Ad-
junta de Compras e Licitações - Estrada do Aviário Nº 927, Bairro
Aviário - CEP - 69.900-830 - Rio Branco-AC - Fone (68) 3215-
4600.

Horário: 7h às 17h.
Data da Abertura: 04/09/2015 às 14h30min, conforme

preâmbulo no Edital.

Rio Branco-AC, 31 de julho de 2015.
JOSÉ GUILHERME SILVA DE SOUZA

Presidente da Comissão

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO Nº 318/2015 - CEL 01 - SEPLAN

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL 01 co-
munica aos interessados que o Pregão por Registro de Preços acima
mencionado, publicado no Diário Oficial do Estado Nº 11.579 Pág.30,
do dia 22/06/2015, no Jornal Página 20 e no Jornal A Gazeta ambos
do dia 20/06/2015, e na Internet nos sites: www.ac.gov.br, www.acre-

compra.acre.gov.br, ou www.licitacao.ac.gov.br fica prorrogado a data
de sua abertura para o dia 14/08/2015 às 09h00min, Em função da
retificação no edital. Comunicamos ainda, que as datas de retirada
serão dos dias 03/08/2015 à 13/08/2015, sites acima ou excepcio-
nalmente na Estrada do Aviário Nº927, Bairro Aviário - CEP -
69.900-830 - Rio Branco - AC - Fone (68)3215-4600.

Rio Branco-AC, 31 de julho de 2015.

Rio Branco-AC, 31 de julho de 2015.
FERNANDA SILVA DIÓGENES

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ
COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO AMAPÁ

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2015 CEL/CAESA

Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015 - CEL/CAESA.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. Objeto: Contratação de empre-
sa/instituição especializada no serviço de organização, planejamento,
realização de concurso público para o preenchimento de cargos efe-
tivos da Companhia de Agua e Esgoto do Amapá (CAESA), in-
cluindo o processamento e julgamento das provas aplicadas, o for-
necimento completo de recursos materiais e humanos, e a execução
de todas as atividades envolvidas e correlatas em apoio à comissão do
concurso, na forma do presente Edital e anexos. Data da realização
31/07/2015, às 10h00mim, horário de Brasília. Publicado no Diário
Oficial da União nº. 135 do dia 17 de julho de 2015, página 152.
A licitação acima fica ADIADA para o dia 13/08/2015, no mesmo
horário e local.

Macapá, 29 de julho de 2015.
ADRIANA DO SOCORRO VILHENA

N A S C I M E N TO
Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
UNIDADE GESTORA DE PROJETOS ESPECIAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie:Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº. 004/2012-UGPE.
Partes: O Estado do Amazonas, por intermédio da Unidade Gestora
de Projetos Especiais - UGPE, e a Construtora Andrade Gutierrez
S.A.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato em questão por
mais 21 meses.
Data da Assinatura: 28/07/2015.
Fundamento do ato: Processo Administrativo nº. 13613/2015-UG-
PE.
Vigência: 28/07/2015 a 28/04/2017.

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL

AV I S O

A Comissão Permanente de Credenciamento, criada pela
Portaria nº 5.576/2011, publicada no Diário Oficial de 08 de julho de
2011, no uso de suas atribuições, TORNA PUBLICO que: foi dis-
ponibilizado no site da SEC www.educacao.ba.gov.br as CONVO-
CAÇÕES de todas as empresas credenciadas ao fornecimento de
gêneros alimentícios - para os municípios de SUPROF - PROJOVEM
Campo Saberes da Terra - Núcleo Centro I Municípios de Gentio do
Ouro e São Gabriel/BA NRE 01.

.

Salvador, 31 de Julho de 2015.
ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E
S A N E A M E N TO

EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO
S/A

EXTRATOS DE CONTRATOS

1-Contrato nº. 460007625. 2-Contratante: Embasa. 3-Contratado: Me-
tro Engenharia e Consultoria Ltda. - CNPJ nº. 07.478.417/0001-03. 4-
Objeto: Execução das obras de ampliação do Sistema de Abaste-
cimento de Água de Luis Eduardo Magalhães. 5- Valor: R$ R$
6.222.049,99. 6-Prazo de vigência: 360 dias. 7-Data de Assinatura:
31/07/2015. 8-Origem: Concorrência Nacional nº. 035/15-EI. 9-Re-
cursos: PAC/OGU e Próprios.

1-Contrato nº. 460007626. 2-Contratante: Embasa. 3-Contratado:
Construtora Franco Araújo Ltda. - CNPJ nº. 04.954.329/0001-42. 4-
Objeto: Execução das obras de ampliação do Sistema Integrado de
Abastecimento de Água de Simões Filho. 5- Valor: R$ 19.910.771,36
6-Prazo de vigência: 720 dias. 7-Data de Assinatura: 31/07/2015. 8-
Origem: Concorrência Nacional nº. 036/15-EM. 9-Recursos:
PA C / O G U / P r ó p r i o s .

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº. 39/2015

A Embasa divulga, para conhecimento público, que está
aberta a Concorrência Nacional nº. 039/2015, que será processada de
acordo com as disposições da Lei Federal nº. 8.666/93 de 21 de Junho
de 1993 e suas alterações no que couber. 1) Objeto: Execução de
Caixas de Inspeção (CI) e ramais domiciliares no SES de Luís Eduar-
do Magalhães. 2) Recebimento de propostas: 03/09/2015 às 09:00
horas. 3) Recursos Financeiros: SUDENE. 4) Patrimônio Líquido: R$
299.900,00. O Edital encontra-se disponível para download no site da
EMBASA: www.embasa.ba.gov.br/licitacoes_contratos/sistema_licita-
cao. As propostas serão recebidas na sala de reuniões da PLC, no
Edifício Sede da EMBASA - Centro Administrativo da Bahia. In-
formações complementares através dos Telefones: (71) 3372-
4764/4636 ou pelo e-mail: plc.esclarecimentos@embasa.ba.gov.br.

Salvador, 31 de Julho de 2015.
: CARLOS LUÍS LESSA E SILVA.

Presidente da Comissão de Licitação.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partes: Tribunal de Contas do Estado da Bahia - TCE/BA e a Caixa
Econômica Federal. Objeto do Convênio: Cooperação Técnica para
Acesso às Informações registradas no SINAPI - SIPCI. Objeto do
Aditivo: Prorrogar o Prazo de Vigência do Convênio pelo período de
24 (vinte e quatro) meses, a partir de 26/06/2015 até 25/06/2017.
Valor: R$ 4.000,00 por ano. Dotação Orçamentária: Atividade -
01.122.500.2000, Elementos de Despesa - 339030, 339033, 339036,
339039.

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 20140001/CEL

04/SEPLAG/CE-SDP

SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E NO CUSTO -
SBQC - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CON-

SULTORIA PARA DESENVOLVIMENTO DE METODOLOGIA
PARA PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO DOS PROJETOS ES-
TRATÉGICOS DE INVESTIMENTOS DO PODER EXECUTIVO
DO ESTADO DO CEARÁ. A COMISSÃO ESPECIAL DE LICI-
TAÇÃO 04 - CEL 04, no uso de suas atribuições legais, com base no
parágrafo 2.31 das Diretrizes para Seleção de Consultores Finan-
ciadas por Empréstimos do BIRD e Créditos e Doações da AID pelos
Mutuários do Banco Mundial, comunica ao licitante e demais in-
teressados na referida Solicitação de Propostas, após análise das Pro-
postas Técnicas e Financeiras das Consultoras participantes, o re-
sultado a seguir: 1. Consultoras Selecionadas para Compor a Lista
Curta: (i) DELOITTE TOUCHE TOHMATSU CONSULTORES LT-
DA.; (ii) CONSÓRCIO: MACROPLAN - PROSPECTIVA, ESTRA-
TÉGIA E GESTÃO S/C LTDA. X TRANSPLAN - PLANEJAME-
NETO E PROJETOS LTDA.; (iii) COBRAPE - CIA. BRASILEIRA
DE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS; (iv) ERNST & YOUNG
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDAL; (v) CONSÓRCIO: KPMG
CONSULTORIA LTDA. X MBS CONSULTING; e (vi) EMPRESA
VISAGIO CONSULTORIA, ASSESSORIA E DESENVOLVIMEN-
TO LTDA. 2. Apresentaram propostas (técnica e financeira) os pro-
ponentes abaixo relacionados: (i) DELOITTE TOUCHE TOHMAT-
SU CONSULTORES LTDA.; (ii) CONSÓRCIO: MACROPLAN -
PROSPECTIVA, ESTRATÉGIA E GESTÃO S/C LTDA. X TRANS-
PLAN - PLANEJAMENETO E PROJETOS LTDA.; (iii) ERNST &
YOUNG ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDAL; e (iv) VISAGIO
CONSULTORIA, ASSESSORIA E DESENVOLVIMENTO LTDA.
3. A Nota Técnica e situação atribuída aos proponentes foi a que
segue: (i) CONSÓRCIO: MACROPLAN - PROSPECTIVA, ESTRA-
TÉGIA E GESTÃO S/C LTDA. X TRANSPLAN - PLANEJAME-
NETO E PROJETOS LTDA. - Nota Técnica: 89,35 pontos - QUA-
LIFICADA; (ii) ERNST & YOUNG ASSESSORIA EMPRESARIAL
LTDA - Nota Técnica: 83,53 pontos - QUALIFICADA; (iii) DE-
LOITTE TOUCHE TOHMATSU CONSULTORES LTDA - Nota
Técnica: 79,40 pontos - QUALIFICADA; e (iv) VISAGIO CON-
SULTORIA, ASSESSORIA E DESENVOLVIMENTO LTDA - Nota
Técnica 55,58 pontos - DESQUALIFICADA, por não atingir a pon-
tuação técnica mínima requerida na Solicitação de Propostas - SDP,
de 70(setenta) pontos. 4. O preço avaliado, sem os impostos, foi o
que segue: (i) CONSÓRCIO: MACROPLAN - PROSPECTIVA, ES-
TRATÉGIA E GESTÃO S/C LTDA. X TRANSPLAN - PLANE-
JAMENETO E PROJETOS LTDA. - Nota Técnica: 89,35 pontos; (ii)
ERNST & YOUNG ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA - Nota
Técnica: 83,53 pontos; (iii) DELOITTE TOUCHE TOHMATSU
CONSULTORES LTDA - Nota Técnica: 79,40 pontos; e (iv) VI-
SAGIO CONSULTORIA, ASSESSORIA E DESENVOLVIMENTO
LTDA - Nota Técnica 55,58 pontos - DESQUALIFICADA, por não
atingir a pontuação mínima requerida. 5. A classificação final dos
proponentes foi a que segue: (i) CONSÓRCIO: MACROPLAN -
PROSPECTIVA, ESTRATÉGIA E GESTÃO S/C LTDA. X TRANS-
PLAN - PLANEJAMENETO E PROJETOS LTDA. - Nota Técnica:
86,70 pontos; (ii) ERNST & YOUNG ASSESSORIA EMPRESA-
RIAL LTDA - Nota Técnica: 85,07 pontos; e (iii) DELOITTE TOU-
CHE TOHMATSU CONSULTORES LTDA - Nota Técnica: 83,52
pontos. 6. O licitante selecionado para a contratação acima referida,
foi o CONSÓRCIO: MACROPLAN - PROSPECTIVA, ESTRATÉ-
GIA E GESTÃO S/C LTDA. X TRANSPLAN - PLANEJAMENETO


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-03T06:01:37-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




